ΛΟΓΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟΣ.

Περὶ τῆς μὲν πρὸς ἀμείρεσιν ἑσπεύουσιν
Λικινίου, καὶ αὐτοκρατορίας ἑσπεύουσιν
σιλέως Κωνσταντίνου, καὶ εἰρήνης
τῆς τῶν θεῶν ἐκκλησιῶν.

CAPVT I.

ΚΕΦΑΛ. α'.

CONSTANTINVS itaq; re-
Crum potitus per prudentiam
sibi a Deo datam, & summus im-
perator declaratus, res Christia-
norum in dies magis ac magis
augere omni studio contende-
bat. Idque variis modis præsta-
bat, igneam habens fidem, &
innatam in Deum vniuersorum
fidissimam pietatem: & tota sub
cælo ecclesia alta pace fruebatur.
Audiamus sane quid hic dicat
pulcherrimus ecclesiastici fundi
arator, ille veri studiosissimus
Eusebius celeberrimi Pamphili.
Licinius, inquit, persimilem cum
impiis tyrannis viam secutus, ad
persimile etiam cum iisdem ca-
lamitatis præcipitium non sine
τυράννοις τῆς ἀσεβείας μετελθὼν ὁ δὲν, ὅτι Θ ἴσον αὐτοῖς ἐνόηκας πει-

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ πεί-
νων πάντων γυμνός ἐκράτης,
διὰ τῆς ἐκ θεοῦ δοθείσης αἰσθῆς * σπουδῆς
σεως, αὐτοκράτωρ βασιλεύς ἀναδ-
χεῖς, τὰ χριστιανῶν αἰξίνων εἰσέ-
μαλλον ἢ μάλλον ἐπαυδάξει. ἐπι-
τε τῆς τοῦ διαφόρου τοῦ ἑσπεύουσιν, ἐμ-
πυρον ἔχων πῆστιν, καὶ ἐμφύτον πρὸς εἰς
Θ τῆς ὅλων θεῶν πιστάτων βίσε-
βείαν καὶ τῶν πᾶσα ἡ ἐσπεύουσιν Θ οὐρανῶν
ἐκκλησία ἐν βαθείᾳ εἰρήνῃ. ἀνωσι-
μῶν δὲ πᾶσα ἀναδὲς καὶ ὁ δεισέπων
ὁ * κάλλιστος τῆς ἐκκλησιαστικῆς γεω-
ρίας, ὁ Φιλαληθέστατος Θ Εὐσέβιος Θ ὁ
τῶν παμφίμου Παμφίλου. ὁ μὲν οὐκ
Λικίνιος, φησὶ, πρὸς ὁμοίαν τοῖς ἀσέβει-
στον αὐτοῖς ἐνόηκας πει-

Lib. 10. hist.
cap. 9.

tinus solum & liberi, imperii ad ipsos iure pertinentis gubernacula, auctoritate & praesidio firma, invidiae ac metus expertia deinceps possederunt. Hactenus veterum ecclesiasticorum scriptorum fide dignissimus Eusebius Pamphili: qui summa contentione enitens, tum exquirens singula, & ex his quae simpliciter se habebant, congruam partium mensuram efficiens, decem integris libris historiam nobis ecclesiasticam perfectam reliquit, incipiens ab adventu Domini, desinens autem in haec tempora, non sine labore. Quomodo enim aliter fieri poterat ab eo qui tantam curam susceperat, ut talis collectionis harmoniam nobis conferuaret? imo vero, ut paulo ante dixi, summum studium & ineffabilem laboris copiam ad id contulerat. Nemo autem aestimet virum hunc ex his quae de illo fama circumferuntur, quasi Arii blasphemiae consenserit; sed credat, si quae protulit aut scripsit, Arii dogma tantillum subolentia, ea non ex impio illius sensu protulisse vnquam aut scripsisse, sed ex minus curiosa parumque sollicita simplicitate: ut ipse in libro apologetico, quem ad orthodoxos omnes episcopos misit, plenius ista probauit. Vera autem dicere hominem coniciet quicumque prudens considerat quo tempore ille vixit; & ex illo credat, quod nondum ea quae sunt Arii, illo tempore audita vsquam fuerunt. Demonstrabunt vero idem ipsius in Synodo Nicæna contra impietatem Arii pro apostolica & orthodoxa fide certamina. Sed ad ecclesiasticae historiae ordinem reuertamur. Cum igitur per vniuersum orbem ecclesia Christi saluatoris nostri